<sup>(2)</sup> ALESSANDRO LISINI, *Inventario del R. Archivio di Stato in Siena*. Parte prima. Siena, Lazzari, 1899, p. xxvii-xxviii.

Se, per esempio, apriamo il Breve pisano del 1286 vi leggiamo che i consoli giurano « si quis notarius vel alia persona de civitate « Pisana vel districtu vendiderit, vel alienaverit, vitiaverit etc. (acta « publica) ut dicta acta et scede destruantur vel dissipentur, vel verisimile sit quod ipsa occasione sit facta venditio vel alienatio, eum « punire possimus in persona et avere, nostro arbitro » investigando le predette colpe anche « per tormenta » (1).

Del 20 ottobre 1601 è il bando dei signori del Collegio di Balìa di Siena; i quali: « havendo per certa notizia che tutto di si vendono a straccio da diversi molte scritture rogate et multi libri manuscritti in grave danno delle memorie et pubbliche et private et degli interessi di diverse fameglie et di molti particolari; et volendo per lo avvenire riparare a questo disordine, fanno bandire et comandare che qualunque persona di qualsivoglia grado, stato, o condizione, ancora privilegiata, et qualunque collegio et università della città et Stato di Siena non possa per lo avvenire in perpetuo vendere o in qualunque modo contrattare dentro o fuori della città simili scritture, se prima non le haverà presentate al magnifico Archivista del magnifico maestrato di Biccherna et da lui ottenuta in scritto licenza gratis di poterle vendere o contrattare, ec. » (2).

Nel maggio 1606 Antonio da Sangallo esponeva in Firenze a Ferdinando I de' Medici « come del continuo li pizzicagnoli et altri bottegai comprano scritture scritte a mano e fogli, per rinvolgere loro robe che vendano, e il più delle volte non conoscendo nè chi vende, nè chi compra l'importantia e qualità loro per l'antichità della scrittura e per non sapere la lingua latina, avviene che molte di dette scritture vanno male im preiuditio delle memorie antiche »; e, a di lui richiesta, il Granduca Ferdinando I de' Medici faceva, il 29 maggio 1606, bandire « che nissuno pizzicagnolo, saponario, cartolaro e bottegaro possa per l'avvenire comprare scritture di sorte alcuna, se prima non saranno state viste da mess. Antonio d' Orazio Sangalli, e con polizza segnata, gratis e senza pagamento alcuno, di sua mano » (3).

Il medesimo provvedimento fu promulgato a Roma cogli editti del 30 settembre 1704 e del 1.º dicembre 1742. Il quale ultimo vietava la

(1) *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*. Firenze, Vieusseux, 1854, vol. I, p. 379.